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Kaptajnløjtnant Prip. 

Marinestaben, Februar 1939. 

Foredrag i Søe-Lieutenant-Selakabet 7'Februar 19390 

Nogle Betragtninger vedrørende dansk Flyvevæsen. 

Det første man maa stille sig klart, dersom man 

vil trænge ind til Sandheden om dansk Flyvevæaena Vilk~ar 

er, hvilke Opgaver, der under forskellige Forhold• vil 

blive paalagt Luftstyrkerne. Her maa det, der aet fra et 

militært Standpunkt, maa blive det afgørende, være hvilke 

Opgaver, der under Krigsforhold paalægges Luftstyrkerne • 
. 

Danske Luftstyrkers Opgave under 4 rigsforhold 

kan vist generelt omtrentlig defineres saaledea, at de skal 

medvirke til at forøge den samlede Forsvarsmagts ?/lu.lighed 

for kampl!!lllseig Indsats. 

Denne generelt udtrykte Opgawatilling vil dif• 

ferentieraa ud i da talrige Opgaver, der forudsættes Be

kendt, man hvoraf nogle dog skal nævnes. Hjælpearbejde 

for Søværnet ved Rekognoscering, Luftdækning, Taageudlæg• 

ning, Artilleriobservation, Angreb mod Overfladal!llllal etc. 

Tilsvarende Hjælpearbejde for Hæren; Deltagelse i Forsvar 

af Basar, Byer eller lignende. (F.Eka. Københavns Luftfor

svar, hvorom sanere} samt Overvaagning af Luftterri:iloriet. 

En nærmere Betragtning af Opgaverne l!llll!il. kunne gi~ 



ve en et uru.ndlag for at bedølllml!l, hvorledes danske Lu.ft

styrker bør organiseres, og dette Grundlag skal jeg ganske 

kort forsøge at trække op" 

En naturlig Forudsætning for at faa størst Ef• 

fektivitet af sine Lu.ftstyrker maa Vll!lre, at de er organi

seret paa Grundlag af dens&;ppll:DX Hovedopgav-er, medens 

lllindre betydende og i Omfang mindre Opgaver maa lsse6 saa 

godt som det er muligt med den af Hovedopgaver dikterede 

Organisation" 

D.v.s. saafremt selvstændige Operatioher, er 

Hovedopgaven for Luftstyrkerne, bør disse organiseres i et 

selTstændigt Lu.ftvaaben paa Siden af og uafhængij;ll af de 

andre Værn, medens, hvis Hjælpeopgaver for Søwrn, og Hær 

er Hovedopgaven for Lu.ftstyrkerne, disse bør indgaa som 

Dele af henholdsvis SøVll!lrn og Hær og underlagt disses Le• 

delse i Adlllinistrativ og kommandemæssig Henseende. 

For danske Lu.ftstyrkers vedkommende synes det 

indlysende klart, at Hjælpeopgaverne for Søværn og Hær 

er dat mest magtpaaliggendeo 

De selvstændige Opgaver, der kan tænll::es for dan

ske Lu.ftstyrker vil Vll!lre Jagerforsvar af vigtige Omaader 

samt en Overvaagning af Lu.ftterr1toriet, idet man• med 

dansk Opfattelse af Militær'Vl.ll!aea • kan se bort fra Anven

delse af danske Lu.ftstyrker til Angr~b mod ikke• lllilitære 

Ms.al i fjendtlig Omaade. - De nævnte ~elvstændige Opgaver, 

Til yderligere hyppigt komme til at foregaa i mere eller 

mindre intim Kontakt med SøVllllrn eller Hær• ... 

Betragter man endvidere Muligheden for - selv med 

et meget omfattende Materiel - at løse de ovennævnte selv~ 



atændige Opgaver, vil man ae, at den er meget ringe, hvil" 

ket jeg akal prøve at paaviae. 

Først Københavns Lu:l.'tforsvar. Det har tidligere 

været paaviat, at Københavns geografiske Beliggenhed gør 

den let erkendelig Dag - aom Nat, at der for Angreb fra 

NE-E•SE- og S kun foreligger meget daarlige Varalingsmu.• 

ligheder. Supplerer man dis111e Kenl\!.agerninger lll$d Oplys

ninger vedrørende l'ræatationer af l'rojektør• og Lytteme

teriel faar Billedet af Foravaramu.ligheder om Natten 

et endnu tristere Udseende. Som bekendt forelagdes i Fol• 

ketinget i 19}6 et Forslag gaaende ud paa Etablering af 

et vist Lu:l.'tforavar af København. Søværnakommandoen og 

~eneralkommandoen havde i den Anledning et vist Samarbejde, 

hvorunder der bl.a. blev udset Stedet for Opstilling af 
var 

Lya- og Lytteposter. Den yderste Kreds af disse/i den øst• 

lige Se:t'tor .Middelgrundsfortet, Flakfortet, 2 Pw:lkter paa 

Saltholmens østside, Drogden Fyrbaake og Kongelundsbatte

riEl't. Disse Pw:lkter er de længst frsmskudte, man kan faa 

for Anbringelse af Projektører og Lytteapparater, idet 

Lytteapparaternes Funktionerili'ij!; er betinget af, at der 

ikke er f "Eks" Søs tø ;j, hvorfor de ikke vil kunnet anbringes 

paa Skibe; iøvrigt vil der være nogen Tvivl om, hvorvidt 

Lytteapparat vil kunne anbringes paa Drogden Baaken. Paa 

den opstaaede Skitse er disse Projektør-og Lyttestationer

nu markeret. I lienhold ti1fieuteaant-Colonel Grove-White, 

R.E., der anses for en af de største engelske Kapaciteter 

paa dette Omraade, vil det normalt i l'raksia ikke være llllJ.• 

ligt - selv lll$d det bedste Lya og Lyttemateriel - at bely• 

se et angribende Lu:l.'tfartøj før det befinder sig lodret 



over l'ro jektøren, 111aafremt Luftfartøjet befinder !!lig i en 

Højde af over 3000 m. 

Dea mest 111aarbare Del af Byen om:f:attende Holmen, 

Hærens tekniske Xorpl!I Anlæg, Hovedbanegaard og Slotsholmen 

er indkred111et :J. den midterste Oirkel. For at ramme med 

Bomber indenfor denn111 Cirkel, skal de med Kurs mod den um 

kastes i en vie Afstand fra denne; denne Afstand er i Hoved• 

sagen afhængig af det kastende Luftfartøjs Hastighed og 

dets Flyvehøjde; jo atørre disse er, jo længere fra Jlfaalet 

skal Bomberne slippes. Der er vist 2 forskellige Flyvehøj• 

der og 2 forskellige Hastigheder for et angribende Luftfar

tøj og indtegnet de Cirkler paa hvilken Luftfartøjer ~ed 

Kurs mod den lille Cirkel skal l!llippe dens Bombelast for 

at ramme indenfor den lille Cirkel. Den fuldt optrukne 

tden stiplede 6000 m Fl.fLeJi3j~e med 32~ km/ti 
Cirkel angiver 4400 m Flyvehøjde me240 i7t,Jfivi ke ' 

Flyvehøjder og Hastigheder med moderne Bombeluftfartøjer 

maa anses for meget moderate, især Hastighederne. Endelig 

er - ogsaa i Henhold til Grove-White- indlagt de.Linier 

paa hvilke l'Skud mod Luftfartøjer kommende udefra med 

Kurs mod OentI'Wll og fortsættende videre, vil kunne naa dist11 
er 

se, idet den Tid der/nødvendig for Afstandsbestemmelse 

m"v., Indstilling af Korrektører m.v. Opnaaelse af Sigte 

etc •. efter at Angriberen er bely111t, Affyring af l'Skud 

samt Projektilets Flyvetid til Angriberen, er lig med den 

Tid, der medgaar fra Luftfartøjers Passage af Belysnings~ 

grænsen til Passage af l'Skudkurven, med de nævnte Flyve• 

højder og Farter. 

Det vil fremgaa, at overfor det laveste og langM 

som111te af de nævnte Angreb staar man magtesløs overfor An• 
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greb kommende fra Retninger mellem I og E og overfor det 

højeste, hurti.gste Angreb magtesløs overfor Angreb fra alle 

Retninger, undtagen SE-: dog kun Angreb herfra kan afværgee 

saafremt Lys- og Lytteetationen kan installeres paa Drog• 

den-Baaken. Iøvrigt er der regnet med den paatænkte Lya• 

og Lytteopstilling, der for Landfrontens vedkommende dog 

formentlig kan forbedres væsentligt. 

Hvordan vilde Forholdet have været, hvis der 

havde været Jagere med i LuftfoDavaret? 

Ja, Jageren kan jo heller ikke angribe om latten 

før Maalet er belyst, og man kan vel ikke regne med at 

Jageren kan komme hurtigere i Angreb end l'Skud fra et 

A0 L.-klatteri paa Jorden kan naa Luftfartøjet. o: Jageren 

yder ingen forøget Sikkerhed♦ Yderligere er Lytteapparater 

paa deres nuværende Udviklingsstan•punkt ikke~ Stand til 

at udskille Motorstøj fra egne fra Motorstøj fra fjendt~ 

lige Luftfartøjer, hvilket vil medføre en endnu senere 

belysning af angribende Luftfartøjer, saa Resultatet maa i 

Øjeblikket blive, at man i Mørkeperioden æa holde sine 

Jagere paa Jorden. 

Det var det ene !ilfælde, hvor Luftstyrkerne 

ikke opererer som Hjælpevaaben for Søværn eller Hær; den 

anden selvstændige Opgave var Overvaagen af Luftterrito• 

rieto 

Her maa man straks erkende, at der skulde et 

kolossalt - nærmest ailtronomisk • Antal Luftfartøjer til 

at foretage en virkelig Overvaagen af dansJ TerritoriWI 

med Henblik paa Obeervajtion, evt. I!lllildegaaelse at fremmed 

eller fjendtlig Luftvirksomhed Vanskelighederne forøges 



ved de meteorolog.iske Forhold efter min Opfattelse til det 

Wll.\llige, selv om man har en velorgffl/1.iseret Luftmeldetjenest~ 

og er en saadan Virksomhed nu særlig sandsynlig? 

Under Årig vil fjendtlig Luftvirksomhed selvfølgel 

lig være at forudse i den Udstrækning den er nødvendig for 

Krigsførelsen, men her maa man erkende, at den i ./Umir.delig~ 

hed ikke vil kunne hindres og indrette sig derefter. 

Under Neutraliteteforhold, hvor Søværnets Opgave 

saa udpræget er en Overvaagningstjeneate - i første Omgang 

i det mindste• og hnr Neutralitetskrænkelser paa Søterri• 

toriet maa forudses, stiller Forholdene sig paa Luftterri• 

toriet efter min Anskuelse saaledes. 

Efter at Adgangebestemmelserne under Neutralitets. 

forhold nu tillader Passage paa langs af vore Gennemsejlingi 

farvande, kan der - medmindre det skul.de være Indledningen 

til et Fredebrud• ikke med Sandsynlighed forventes Passage 

af Luftterritoriet bortset fra Gennemsejlingøfarvandenes, 

idet de Fordele, der er forbundet med saadan Passage er 

emaa, medens Ul:emperne kan blive betydelige, f.Eks. ved 

Protester ad diplomatisk Vej, tilfældigt Møde med dal).lllke 

Luftstyrker ete. 

At andre Lande har organiseret deres Luftetyrker 

paa en anden Maade end vi har, bør der herhjemme ikke i;a

ges Hensyn til, idet Dru:unark nødvendigvis - ogsaa paa det 

luftmilitære Omraade mæ.a. have sin egen Strategi, derfor 

bør heller ikke den Udbygning med Typen, som andre ød:11 

Lande foretager nødvendigvis kræve et tilsvarende Typevalg • 

hos os, idet de danske Forhold ene kan være bestemmende for, 

hTordan vort Luft-værn blilr opbygges. 



En Redegørelse for Søværnets Flyvevæsens Luftfar~ 

tøjstyper er udsendt af Søværnskommandoen i AugUJ!t Maa:ned 

1938, og denne forudsættes bekendte Redegørelsen optrækker 

visse Hovedretningslinier, men gaar selvsagt ikke i Detail• 

lerJ jeg skal tillade mig at berøre et par Spørgsmaal i 

denne Forbindelse • 

.liiax1 kan i Øjeblikket ikke høre :Militære tale om 

Danmarks strategiske Forhold uden allerede blandt de første 

Sætninger at høre saadan noget somt under tysk Magtomraade, 

i Tysklands Skygge~ ·Dette hørteli ogsaa før Verdenskrigen, 

og v~r det sandt dengang, er det endnu sandere 1 Dag - ef

ter 1935. Og er det sandt for Hær og Søværn er det endnu 

sandere for Luftstyrkernes vedkommende. 

Landets geog~afiake Beliggenhed og dets ringe 

Udstrækning giver det e~ umiskendelig Saarbarhed overfor 

Luftstyrker, og derme Saarbarhed gælder ikke mindst de 

danske Luftstyrker, hvorfor der maa stilles særlige Krav 

til dias~ paa forskellig Tis. 

Det danske Omraade er saa lille, at man fra Baser 

i Tyskland og Sverige kan overflyve det eallllede danske 

Omraade med Luftfartøjer af alle Typer, selv fremmede el• 

ler fjendtlige Luftjagere kan man forvente at møde overalt. 

Dette stiller Krav til vore Luftstyrker om at de 

maa være operationstµelige, d.v.11, de maa trods f ;iend:tlig 

Luftvirksomhed have Handlefrihed til Løaaing af de dem paa.. 

hvilende Opgaver. 

For at dette Krav kan opfyldes maa flere forske:l.,ii 

lige Faktorer tages i Betragtning. 

For det første Luftfartøjerne selv. For disse 



naar vi Operationsdueligheden ved at give dem saa høje 

Fræstationer som muligt, helst saadanne at de - ved lløde 

med fjendtlige Luftstyrker• kan unddrage sig disse og uhi~ 

dret løse dens Opgave. Med et højt Præstationaniveau vil 

de danske meteorologiske Forhold hyppigt Yære en Forbunds• 

fælle for en faatallig dansk b:fti~,~ Luftstyrke, medens 

mindre ydedygtige Typer ikke vil kwme op:naa en til$varen• 

de Fordel. Endvidere er der lllu.lighed for - med hurtige 

Luftfartøjer til Løsning af en given Opgave at løse denne 

uden Møde med fjendtlige Luftstyrker, medens illu.ligheden 

bliver mindre jo langsommere danske Luftfartøjer er.• Ved 

et uundgaaeligt lløde med fjendtlige Luftstyrker bør danske 

Luftfartøjer have en saadan Manøvreevne og en saadan Ar

mering, at dea har Mulighed for at slaa sig igennem og gen• 

nemføre Løsningen af disse Opgaver. 

Er dette Tilfældet llll!!.a danske Luftst~er siges 

at være operationsduelige, saafremt nogle andre Faktorer, 

som jeg skal vende tilbage til er i Orden. 

Besiddelsen af Fart, Stigeevn,; og .Manøvreevne 

bliver altsaa~mgængelige KraT til danske Krigsluftfartøjer< 

Disse Krav opfyldes imidlertid i Øjeblikket kun af Luftfar• 

tøjer med Hjulunderstelo 

En Sammenligning mellem Sø- og La:ndluftfartsjer 

vil vise dette. 

Tager man to Luftfartøjer, l sø. et Landluftfar" 

tøj med Fuldvægt oa. 4000 kg og Motor HK oa. 1000 har sø

luftfartøjet en Maxhastighed af oa. 320 km/t, medens Jitrft• 

Landluftfartøjet ilaar 480 km/t. Den store Overlegenhed for 
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Princippet i Basering maa være; at Hovedbaser 

hvor 111t1Drre E:l.'teirByn, Fabrikation etc. af Ltlfti'etø~sma" 

rende for Luftetyrkornee Effektivitet. 

ca. 200 militære Flyvepladser foruden hvad der finde111 af 

Lufthavne m.v. 111' de mil1t!U'e t;y-eke Flyvepladser er en 

sikre Xonatruktioner. 

liserina og evt. ogsaa ved Sikringsstyrkens Formering. 
C 

Disse udstationerede Enheder rept~erer sig paa - for s111-

værnet111 vedkol!fflende ... Ltlftllleineetationerne KØBENHAVN 
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str&kø ,red et F1-111dsb:1.'Ud maa :mim forvente, at 4111 Luftfar" 

tøjer, der befinder sig ved Luftme.rinestat1onerne XØJ3~1l'

BAVN og ATiiØ vil blive 1111'htlagt ved 11.ngreb paa station111me, 

ligesom udstationerede Luftfartøjer~ forvente Angreb, 

saafremt Fjenden har Kendskab om deres Plads; dette maa 

forventes saafremt der ikke umiddelbart forinden har 

turui.et en Baøiøforlæping sted, og 1 saa Fald kan der 

ikke hengaa lang Tid :tør ogsaa den ~e Plads er lokal:!. .. 

111111r111t. Fremmede Magter, der kan have Interesse deraf, ved 

utvivlsomt de kan bla a. læse det i Aviserne, hvilke Ste

der, der under Eskadreøvelser m.v. har væNt anvendt, og 

har allerede her - uden at m:ivende deres i::tterretning► 

væsen - et G:ru.ndlag for, hvor da skal søge da:i:u1ke Luft.. 

styrker. Itvrigt byder den mobile Basering kun paa dae.:rli

ge VedligeholdelaelilllNJ.igheder tor Materiellet, ligesom 

:11Um mas foøvente Vanskeligheder ved Brændstofforsyning 

og andre Forsyninger. 

Da Landet ikke natu:-ligt giver Mulighed for at 

anlægge Baser udenfor fjendtlig RækkeVidde, maa mm tage 

Xonaekvenaen heraf og hjælpe Naturen lidt og ad kunstig 

Vej gl!lre dea upaavirkelige af fjendtlig Tirkl!lomb.ed o= man 

mas. gaa til Anlæg af belillqttede Basar, hvor Hangarer, 

Værksteder• Depoter, Magasiner m.v. er underbragt bombe

og sprangsikkert. Ba$erne bør anlægges eaaledes, at de 

ikke er lette at finde om Natten, paa 11aadmme steder, at 

de ikke er udaat for andre Former for 11.ngreb end Luftan

greb, 11W11t hvor der er gode Varælingemuligheder og ende

lis bør de f'orsvareø ved kraftigt A.L .... J!'orefll.r. Lmdet 

byder ikke paa særlig gode Forhold for Anlæg af øaadanne 



' . .. 12 .. 

eksempelvis k11m. an:t~res, at en llllJldndelig Hangar koster 

oa. 125 X:r./-.2 Gulvflade, ø.edeiu1 en øikret Hangar koster 

500 X:r./m2, al tæuu. oa. 4 Gange øaa meget; alle an4rø An. 

_os inf!l p~ nog,rt dyrt. 

DElll faste beskyttede Basis giver os altø hvd 
faste 

den mobile :n.æater os, De Indvendi~er mod den/beskyttede 

1. Fjenden v11d, hvor den ligger og vil kunde m11al!lu11 

Luttvirkso:mhed fra den ved en Koncentration af 

Styrker 1 Nerheden af Basen. 

Dette k$1'1. afhj•lpes Vt!d kraftigt A.L.-Por,vm:

og ved at vore Luftfartøjer har Ji!aximalpnstatio-

2. ll'j enden vil røikkert prøve at 111111111-e:ge den til Ba

øis hørende Flyveplads~ Dette kan athjelpee ved 

et kraftigt A.L.-Forsvu og en Organisation cler 

tager Sigte paa hurtig Udbedring af Flyvepladsen 

sut ved aj have tn ator Flyveplads. 

Pldø, der er 1000 1000 • .. 100 ha en l'lombevegt af 25 -
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rtl ktwne tilføre det øvrige SøV!ill:'l:11 Stabe, Skibe, Fort»ø 
t:!.l 

m.v. et efterhaanden gtil2'l.ske uwdfflrligt·Kendlilkab/og Fer~ 

køn over 1•et ved den rigtige B@mtil2'l.d:!.ng at Luftf!U"tø;jilifflll\\,,,, 

ter1ellet. - For at give et lille Indt:ey-k af den l?:t'is-

;jeg :I.øvrigt lige nævne, at under S1kringeperioden 1914-19 

byggede Orlog1Jværttet 26 Lufttartø;je,:, til en salllet Pris 
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teriel ••v• ko:mmer man til et tri•t Resultat. 

At de nuVl!n"ende Lu:t'tflU't•jer er der ingen, der 

opfylder de stillede Fordringer. hvori~d den Bombe~Rekog

nosoeringafl•ti11e, hviø Bygning snart pø.abegyndes paa 

OrlogøTærftet,maa a:l.g111ø at være fuldt t1lfred1:1stillende. 

For disse Lu:ttfart~jer skal jeg give nogle omtrentlige 

:Oa:tau 

La:ndlu:t'tfarttj • lavtbærende Monoplan~ •ed op

trækkeligt Understel, 1 Stk. 1030 Hl: Rolls Royoe Merlin II 

Motor, :!fu. Ydel1uu 5330 :1111 2 Ma:nds Beøootn1ng :I. 1'1:lkktt 

cockpit, Max. Flyvedistance 

timers Flyvetid, Max. Flyvedista:nce med Bomber. km 

ved km/t, La:ndingshuti&hed bl,/t, Max.Ha.11t1g ... 

hed 480 bl,/t 1 oa. 5000 m I!ø;!dih Den planlagt• Armering 

omfatter 4 :fast indbyggede Førerge'Vll¼rer, 1 fast udbygget 

20 mm Rekylkanon, samt 1 Observaiiorgevær. Der kan med

føres 4 Stk. Bomber indtil 135 q's Størrelse, og diÆise 

kan ka11Jtei, under Dy'knillg. Denne BombllU'lll\!ring !!!kulde g:l Vt 

Lu:t'ttartø;!et en betydelig Slagkraft over:tor alle Skibe$ 

maal, idet der dog lw.n mod Krydsere og lettere fartøjer 

kan p~egne, tilføjet katastrofal Skade• Lu:f'ttartøjet 

e:t udstyr111t 11111114 tlaps "' B:remee~appel", de:r kan mvendes 

'W\der Dy"knin,;1 og aom giver en kon11rt1m:I; Dy'kkehaet:l.&he4 der 

ved 60°:lzy'kning ikke er over 440 km/t. Lu:tttartø;Jerne paa,,. 

regnes at wre særdeles velegntde til Dy'kke!!lngreb og til 

Rekognoacering, cg endvidere vil de - øaa::tremt den paa

~te 20 !111!1 Kanon kM installeres have særdeles gode 

Muligheder fer offensiv Anvendel•e overfor Motortorpedo-

både og U•bllllil4e i Overfladen. Medens !rypen saaledes er 
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abøolut kValifioeret til krigm:lll!llssig Optr•d«nt hvorledes 

øtiller det aig saa med dens J\nvøndelighed til Neutra.li~ 

tetetjeneste? Der mø ll!$n straks stille sig kllll"tt at 

medens Luftfartøjer er de bedste Instrumenter til en Ob

serv-tions- og Overvaagm.ngatjeneste paa Søterritoriet 

og iøvrigt i dansk Interesseomraade 1 tilstødende F.lll:'Van

de, har Luftfartøjer ingen Mulighed~ udover Vaabeneven

delse - til at afgive Protest eller foretage Afvisning el

ler lignende ved indtrmdende Neutralitetskrlllnkelser. En 

krigsførende Magte Krigsskibe Vil neilll1g aldrig turde 

lade et frel!ll'l1e4 Luftfartøj ~e sig uden at biHilkJd\lt det, 

hvorved Uegnetheden til Opt~t'n under Neutral.i tetsfo:i;,

hold træder frem. Det vil f111lgelig ikke 'ffl:re noget s,:m., 

at Luftfartøjet ikk:111 er i Stand til at lande paa Vand.-

Med sin bet;vdel:i.ge Fart og store J\Jttio:u1raditts Vil TJpm 

betyde en vmsentlig forbedret Mulighed for at holdes.,. 

territoriet 'Wlder effektiv Observation, og alle Forhold 

taget 1 :Betragtning, !llh TJpen betegnes som særdeles vel• 

egnet til Neutral.itetl!lt;lene,te, idet den ogna med sin 

stærke Armering betyder en 'li'æsentlig For111gelse at den 

:Magtfaktor• der al tid maa ataa bag Ul en Neutral.i t11rtl!lbe" 

vogtning; en M~tfaktor, der 1 givet lald vil kunne mri

te111 ind :med meget k01't Vm;,sel. overal. t paa S11tlilrri torie1i. 

Tilbage bliver saa at betragte de Fredaopgaver, 

der paahviler Søværnets Fl;yvevæaen. Hovedfredsopgaven maa 

være en o~eredeløe til Kris, med den herhenhørende Ud

dannelse. At Eiopgaver kan nævti.el!I Efter11111gnin,;t~jeneste. 

Fiaker1inspekt1o:nc1jeneate og Udrykningetjeneste af for,., 

skellig Art suit Person~ og Godatransport for Søværnets 
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Skibe a.v. At Speoialopgaver kan ninnea Deltaselse 1 ek~ 

tiske Ekspedi tion@r, Pionerfl;yninger og Opmaal::l.ngi!!:flyv"" 

ninger :ror Inatitu.tioner udenfor Søvarnet. Det tr indly ... 

aende at Løaning al Bi- og Specialopgaveme sker paa Be

koatn::l.ng af dtn egentlige militære Flyvning og endvidete, 

at de bedst løses ved Sølu:ftfartøjer. B::l.opgaverne p!Uthvi

ler Søværnet og slal løses, aende bør indskrænkes til 

det mindat forsvarlige, idet de legger Beslas paa en ikke 

ringe Del al Flyvev~seneta Personel - auvel Flyve:i:11.e som 

Mekanikerne - og al t1uw. un.ddragel:' dette P.arsonel 1:i!uli.g

he4en tor at deltase i øvelser, kun aaatremt man raader 

over tilstrækkeligt Ptraonel og Me.ter:i.el til at t1lfre4a

atille S111værnet1:1 Btiho'f$ Vil ll'IM med glad Sind kmme tase 

lliopsaverne t:1.1 eifh men man hal' viøt enwiu ikke øet deu 

11.il:l t!ll!l'e Myndighed, der har faaet nok, øu. ten :Dag er 

via1i :f;!l!lrn. HTad angaar Speoialopsaverne; er JJel tagel1ut 

1 disse særdeles ønskelig, hvis det kan ske 1 Form at et 

Kraltoverskudl indtil det er Tiltllllldet 'b!llr de i Prinoip,,, 

pet alV:l.ses eller i det mindate nedø~eø med haard Haa.nd, 

da de ikke falder ind under SaiV!lllrnet p!UthVilende Pligtert 

og da der hva4 angaar Personel og Materiel kan ,gøres øø

me Synspunkter gældende som for Biopgavernes vtdkolQ!ende. 

Sølu:ftfartøjer til Løøniug al disse Opgaver vil 

imidlertid - saatremt Luftfi\l.X'tøjer til egentlig milit.r 

Anvendelse bør V!lllre Landluttfe.rtø;!er - i en nærinere Frem~ 

tid kol'llllø til at danne et Problem. 

Saa:tremt Lu:ftfarts~er til MilitMr Anvendelse 

'lllør '($ill'e Lmdlu:ft:t'artø;lert Vil 111an fr&Mtidig ikke m.il:1 tmrt 
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Stønelae og Art og i en Nødøitttation kunne indgu i sø

værnet• Styrke og mivendea med de :Segromim.ingi;r deres 

øaerlige Karakter 1:1•tter. 

En Afklaring af dette betydende Punkt traenger 

sig !i!tll!rkt pø, idet man jo i en ikke for fjern Fl'emtid 

1t!MU' overfor at mutte begynde en El:'atatningøbygn:l.ng af 

S~lu:tttartøjer, og paabegyndellil en ssadli'll:l indenfor de illili

t~re Midler vil man i Princippet have forladt den tael1ge 

Linie og formentlig faa betydelige Vanskeligheder ved øe

:ru1r111 at faa Midler Udenfor det i!dli tære Budgtrt til denne 

civil111 Gren af ll'lyvefl1:1111ntrt1J Virkøollihed. 

Ser mim paa xonsekvenøerne af Operationsduelig

hedpravet for vore eksisterende Lu:ttmm:-inestationer, op

fylder~ som ~lerede :l'lll!l'lmt - 411st ikke Ford:ringe;i:,ne oa 

Tilbaeetrukkethed eller Beskyttelse. De vil dog ~tid t:14-

gøre fortrinlige iTedsbaser for he:mi.oldøvis Søluttfartøjer 

og Flyveskolen medens SØ'ni!rnets krigaduelige Lu:tttaJ!'tøjer 

'bø:r :f'orl11gg1iu, til en :13.1; 1d,kret Basis. Denne bt11r forment.

lig l11gg1u1 paa Sjælland og de ved 1hinne Station beroendlil 

Luftstyrker bør gøres ganlllk1:1 ~i,:e d andre Anlll'lfh 

d,v.a. Beholdninger af Ållmltmition og Bomber, ReserveAtle 

og Reservemotorer, !&:nildskababeholdninger af enhver Art, 

Bnm.dstoftankatll•g af betydelig Størrel$e bør t1ll1gemtd 

HMg11rtr, Vterk1tel! og Depot anbringeai Ga•- og 111pl'mlgsi:lk

ret. 

Beboelsen bll!r enten 1.tk;lul11ua 1 Skov og Vll!l"e eta

bleret ved $21 aprodt Pavillonbebyggelse eller ogsaa bør 

ogsu den s:Ua-e1. stationen burde staa færdig den Dag vi 
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t1onen. 

' 
meligt at medfø~e Mekaniker $Cm Rl'l.diotele~a:fiat. Sker 
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,aa meget teknisk Pe:r$onel aQm •Uligt disponibelt til 
de 2-sæiiade 

E:ftersynaarbe ;l der 111. v. I/Lui'tfart111 ;l e:r e:r 2 1 llhmdens Op,-, 

taget. 


